Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa
 COMDEPI-RIO

DELIBERAÇÃO COMDEPI Nº 336/2024

Relatório de Aplicação Financeira

Aprova o Relatório de Aplicação Financeira do Fundo Municipal do Idoso – FMI -
Exercício 2023.

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa–COMDEPI-RIO, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal 5.208/2010, e de acordo com a 131ª
Assembleia Ordinária ocorrida em 08/02/2024 e,

Considerando, a execução orçamentária no Programa de Trabalho do Fundo Municipal do

Idoso-Exercício -2023, P.T. 2802.08.422.0655.2000;

Considerando que cabe ao Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa-
COMDEPI-RIO, monitorar e fiscalizar as ações da política municipal de atendimento à
pessoa idosa;

Considerando as diretrizes do Plano de Ação para Atendimento à Pessoa Idosa no
Município do Rio de Janeiro – Exercício 2023, Deliberação COMDEPI nº 287/2022, publicado
no D.O. Rio de 21/10/2022 e;

Considerando a Deliberação COMDEPI-RIO, nº 288/2022, que dispõe sobre o Plano de
Aplicação Financeira do Fundo Municipal do Idoso – FMI – Exercício 2023, publicada no D.O.
Rio de 21/10/2022 e suas alterações de acordo com as Deliberações nº 297/2023, publicada
em 10/03/2023 e Deliberação nº 308/2023 com publicação em 04/07/2023

DELIBERA:

Artigo 1º Aprovar e tornar público o relatório de execução orçamentária e financeira do
Fundo Municipal do Idoso-FMI, exercício 2023 (Anexo I), apresentado pela Secretaria
Municipal de Envelhecimento Saudável e Qualidade de Vida , em consonância com o inc.
XVII do art. 2º do Regimento Interno do COMDEPI-RIO.

Parágrafo Único: Os saldos existentes nas fontes pagadoras do FMI em 31/12/2023, serão
empregados por um novo Plano de Aplicação para o exercício de 2024, já aprovado em
Assembleia Ordinária, ocorrida em 09/11/2023 e publicada no D.O. RIO de 10/11/2023.

Artigo 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

TADEU AMORIM DE BARROS JUNIOR
Presidente

COMDEPI-RIO

ANEXO I

(A) Financeiro (B) Orçamento Final (C) Empenhado (D) Liquidado (E) Pago
Saldo

Orçamentário
(B - E)

Saldo
Financeiro

(A-E)

F 1500100
        262.376,00                  262.376,00                     -                      -                       -           262.376,00

262.177,00

F 1759113/
2759113          94.785,78                   90.185,90                     -                      -                       -             90.185,90

94.785,78

F
1759105/2899105    11.201.574,96               9.868.805,98     1.361.196,41       466.919,50        214.919,50       9.653.886,48

10.986.655,46

TOTAL
11.558.736,74             10.221.367,88     1.361.196,41       466.919,50        214.919,50     10.006.448,38

11.343.618,24